quamplures nobiles, domicelli, & ingenui. Ita probat tex. in cap. Consideranda, & in cap. Est probanda. 86. dist. Caieta. 2. 2. quæst. 43. artic. 3. Bart. in l. 1. num. 36. C. de Sacrosan. Eccles. Nauar. lib. de Red. Eccles. quæst. 1. num. 3. & in Man. cap. 17. num. 93.

92 Et aduerte non solum posse fieri eleemosynas paruas præfatis personis; sed etiam magnas, si suppetant facultates. Quia bona Monasteriorum superflua, sicut alii redditus Ecclesiastici superflui, sunt in usus pauperum impendenda. cap. Quia tua fraternitas. 12. quæst. 1. cap. Aurum habet Ecclesia. cap. Gloria Episcopi. cap. Apostolicæ. 12. quæst. 2. gl. In cap. Non dicatis. 12. quæst. 1. Nauar. comment. 3. de Regul. num. 16. vers. Dixi quinto. & lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni. 42. quia largiri aliquid in eleemosynam, non est donare, sed bona Monasteriorum ad eorum utilissimos usus insumere, vt docet Nauar. in Man. cap. 26. num. 39. & comment. 2. de Regula. num. 41. Tum quia eleemosynæ, quæ maiores sunt; eo, ceteris paribus, sunt magis piæ, & Deo gratores. cap. Non mediocriter. de Conse. dist. 5. Tum etiam, quia si licet plures facere eleemosynas minutatim per annum: multo magis licebit eas facere simul, teste D. Hiero. qui scribens ad Rusticum Monahum, inquit gratius esse Deo simul, quam minutatim omnia bona pauperibus largiri refert, & sequitur Nauar. comment. 2. de Regula. num. 41. & idem docet comment. 1. num. 30. & predicta confirmantur statuto nostro 2. par. cap. 20. num. 1. quod valde hortatur Piores ad eleemosynas large faciendas pro facultate domorum eorum.

93 54 Obseruent tamen Religiosi, si sua Monasteria, & Conuentus, indigeant nec sibi sufficiat redditus quos habent vel eleemosynæ, quibus viuunt; ad onera quæ habent, commode supportâda, se inordinate facturos si eleemosynas vel pecunias ex Missis, vel aliunde quæsitas erogent in alios pauperes, etiam consanguineos, vt significat hic tex. ibi, seruao in hoc charitatis ordine &c. & probatur argum. dict. cap. Est probanda. 86. dist. & 1. Si quis ad declinandam. C. de Episcopis, & Cleri. & sen-

& sentit Nauar. comment. 3. de Regul. n. 7.
vers. Dixi quintò. in fin. Plus enim tenen-
tur suis Monasteriis à quibus aluntur, &
quorum sunt omnia quæ adquirunt; quæ
extraneis, & etiam consanguineis. Charitas
quippe benè ordinata incipit à se ipso.

95 Præterea nomine pauperum, intellige nō
solum prædictos; sed etiam alia opera pia;
vt intelligit D. Tho. 2. 2. quæst. 185. art. 7.
in corp. & ad 2. & Quodlib. 6. art. 12. &
probatur in cap. De redditibus. & in cap.
Quatuor. 12. quæst. 2. & docet Nauar. dict.
lib. de Reddi. quæst. 1. moni. 20. num. 1. &
moni. 26. nu. 2. & in Man. cap. 17. num.
29. vers. Quarto. & nu. 93. post Adria. in 4.
de Restit. quæst. 12. col. 7. Quia ea quæ
superfluunt de bonis Ecclesiasticis, non
debeniunt solis pauperibus; cùm etiam in
fabricas, ornamenta, & id genus alia, diui-
no cultui congruentia, sint impertienda.

96 Quæ autem sint opera pia, & quæ veniant
nomine, seu appellatione operum piorum,
colligi potest ex gl. in l. Si quis Titio. ff.
de Lega secundo. & ex traditis per Bal. in
Auth. Similiter. per totā, C. Ad l. Falcid. vbi
explicat quæ dicatur pia causa, & per Gui-
do. Papam, quæst. 576. nu. 3. & per Roma.
in Repet. dict. Auth. Similiter. & per Naua.
dict. lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni.
26. num. 2. & per Cordub. lib. de Casibus
conscientiæ. quæst. 54. fol. 148. in fi. Ex qui-
bus collige ea omnia, & sola, esse opera
pia, quæ ad diuinum cultum, pietatem, &
misericordiam pertinent. Adde not. verb.
Legatum. Differ. 3.

97 Ex qua resolutione infertur primò Re-
ligiosum de licentia sui Superioris solius
(quippe ad largiendum eleemosynas non
aliud requirit Papa hic, vt infra videbimus)
posse dare eleemosynam ad dotandum or-
phanam; non solum extraneam, sed multo
magis propinquam, vt docet Nauar. com-
ment. 2. de Regula. num. 41. post med. &
dict. lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni.
27. in fin. iuncto num. 1. ibid.

Quin immo non solum ad dotandum o-
mnino orphanam, & pauperem; sed etiam
filiam fam. etiam nobilem, non habentem
dotem competētem vt inueniat sibi æqua-
lem. Huius enim etiam poterit iuuare do-
tem, dando bonam eleemosynam, si va-

leat, vt sic iuuare possit sibi & qualem.
Naua. in Apolog. quæst. 1. moni. 77. nu. 4.
& de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni. 27. nu.
5. in fin.

Idem videtur dicendum de viro qui pro-
pter paupertatem, vel eò quod nō habeat
sufficiens patrimonium, non potest con-
trahere matrimonium cum sibi æquali; cū
eadem sit ratio in virtusque, pietatis, & ele-
emosynæ. arg. suprà ex proximè dictis.

Secundò infertur posse similiter adiuua-
re fratrem, aut nepotem, vel alium quem-
libet extraneum literis vacantem, & nihil
de suo habentem; licet alias scholaris præ-
dictus habeat patré diuitem. Ratio est, quia
prædictus scholaris iure potest dici pau-
per, & aliena ope indigens, ex quo nihil
habet; cùm, viuente patre, bona illius non
sint filii, nec pater teneatur filium in stu-
dio alere, sed tantum domi sibi inferuien-
tem. I. Si quis à liberis. ff. de Liber. agno.
I. Nec filium. C. de Pat. pot. cap. fin. de
Conuers. in fid. ibi, pueri post triennium
apud patrem non suspectum ali debeant, &
morari. Bart. in l. De bonis. §. Non solum:
ff. de Carbonia. edic. & in l. 1. §. Neque
castrense. num. 8. ff. de Colla. bono. Rojas
in Epito. succes. cap. 7. num. 40. in fin. &
docet in specie prædictum corolarium in
Beneficiario habéte bona superflua Naua.
conf. 59. de Præben. num. 4.

Tertiò infertur, etiam posse dare eleemo-
synam ad dotandum aliquam virginem, vt
ingrediatur aliquod Monasterium, quia
eadem est ratio huius donationis, & alte-
rius ad nubendum. immo hec est magis
fauorabilis; quia Deo magis accepta, iuxta
illud Apost. 1. Corin. 7. quod si non nupserit,
melius facit.

Quartò infertur etiam posse largiri elee-
mosynam pro redēptione alicuius ca-
ptiui, & incarceratedi, etiam pro maleficio,
secundum Bal. dict. Auth. Similiter. C. Ad
l. Falcid.

Quintò infertur, etiam posse subuenire
ei qui ea quibus indiget non potest aliun-
de habere, nisi ex his quæ habet; quæ qui-
men non licet, vel non decet eum vende-
re: vt sunt plures agricole, & alii, habente s
possessiones unde sustentantur, quas non
licet, vel non decet eos vendere. Nam ta-
lis

Munera.

Iis subuentio, etiam erit opus pium, & elemosyna, ut tradit Nauar. lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni. 27. in fin. Quod est notandum contra plures creditores qui sine villa misericordia cogunt debitores suos viderem multo minus iusto pretio eorum possessiones. Et multo magis est notandum contra aliquos diuites habentes superflua, qui sunt immisericordes erga constitutos in aliqua necessitate, si alias habent bona, quæ vendere possint: non attendentes non semper licere, aut decere predictos ea vendere.

Sexto insertur etiam posse remunerare obsequia honesta, ac beneficia sibi exhibita, siue à cognatis, siue ab aliis extraneis; quia talis largitio est debita de iure naturali, quo tenemur ad antidora. cap. Ecclesiasticis. 12. quæst. 2. iuncta ibi gl. & probatur argum. cap. Ad hæc. & cap. Relatum. 2. de Testam. Tum quia est opus pium secundum Cordub. dict. lib. de Casi. consci. quæst. 54. fol. 148. col. 2. in fin. ubi fol. 150. tenet suprà dict. illationem. & nimis nō solum posse dare quantum satis est ad satisfaciendum obsequiis, & munibus acceptis, ut testatur Communis, de qua per Alex. las. & Deci. in l. Si donatione. C. de Collatio. post Bart. in l. Si quis pro eo. §. 1. ff. de Fideiuso. sed etiam aliquid ultra; arbitrio cordati virtutis teste Nauar. dict. lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni. 36. num. 2. Non enim satis gratus est qui solument ad æqualitatè beneficij accepti compensat, secundum D. Tho. 2. 2. quæst. 106. art. 6. quia magis inspiciendus est animus, voluntas, ac affectus quo sit beneficium; quam ipsum donum. Et ex ipso affectu augetur mirum in modum ipsum donum oblatum, iux. illud Matth. 21. versi. 3. verè dico vobis; quia vidua hæc pauper, plusquam omnes misit. Et hanc Constitutionem non loqui de donationibus remuneratoriis, sed tantum de gratiosis, aut ambitionis causa factis, docet Rodrig. 1. par. Quæstionum Regul. quæst. 27. art. 6.

Septimo insertur etiam posse dare elemosynam ad erigendam aliquam Ecclesiam, vel Basilicam, vel ad ornamenta Ecclesiarum, vel ad nutriendos infantes expositos in Ecclesiis, vel hospitalibus, vel ad

alia huiusmodi, iuxta not. per Nauar. in Man. cap. 17. num. 93.

C Ibi, † aut alias in rebus licitis, & per Capitulum generale, aut prouinciale non prohibitis. Not. ad confirmationem eorum quæ suprà diximus, videlicet non prohiberi per Papam hic munorum largitiones licitas, & quæ ante hanc constitutionem fieri poterant; sed tantum illicitas, & prohibitas, siue à iure, siue à regulis, & statut. Religionis.

D In §. † Declarantes. &c. ibi, hospitalitatem, praesertim erga pauperes, & peregrinos. Not. decimam fallentiam ad istum text. videlicet Religiosos, & Monasteria, eorumque Superiorum licite posse, immo, & debet impêdere bona superflua, facere quæ munorum largitiones intuitu hospitalitatis. Hæc enim inter opera pietatis etiam connumeratur, ut probatur in §. 1. dist. 42. & est debita ab Eccles. maximè Religiosis, cap. de Monachis. de Præb. cap. 1. 82. dist. & 42. dist. per totam. facit illud Ciceronis 2. Offi. *'Decorum valde est patere illustribus hospitiis domos virorum illustrium.'* Quod intellige de honesta, discreta, ac decente hospitalitate, secundum Nauar. lib. de Reddi. Eccles. quæst. 1. moni. 27. num. 2. & melius in Apolog. quæst. 1. moni. 78. num. 2. Dixi de honesta (licet ipse non declareret.) Nam Religiosus non debet recipere in hospites personas suspectas, & multo minus feminas; quippe hoc prohibitum est per Motum proprium Pii V. & Grego. xij. ne scilicet tales ingrediantur claustra Monasteriorum. Dixi (discreta) ad excludendam, comprimentamque multitudinem, & petulantiam multorum hospitalium, qui data opera se conferunt in Monasteria ad comedendum bona pauperum, cum alias ipsi sint diuites. Tales enim hospites, aut vix sunt recipiendi, aut transacto uno die dimittendi. Non enim decet ut Prælati Religionum prebeant se talibus remissos, & multo minus benevolos. Intellige tamen predicta non indistinetè, per ea quæ infrà pag. seq. dicuntur. Dixi (decente.) Quia oportet ut fiat hospitalitas secundum qualitatem hospitis, & recipientis. Non enim decet amatores pauperum, ut laute, & prodige nimis patrimonii Christi impendant, etiam in personas qualificatas.

tas. Et ideo licet ob qualitatem personæ, fieri debeat aliquis excessus ab ordinario Cōuentus. Prudētē tamē, ac sanē id fieri debet, ita vt hospites ex frugalitate magis edificētur; quā ob exuperantiā, & excessum murmurent, ac irrideant post discessum.

¹⁰⁰ Vltimō aduertere, etiam ad cōiuia necessaria licere aliquando ipsis Religiosis expensas aliquas facere. per text.in cap. Coniuia.dīst.44. docet Nauar. loquens de superfluis Beneficiariorum,in lib.de Reddit. Eccles.quāst.1.mon.27.in fin.

¹⁰¹ Iam verò quāero hic, vtrum hodie post hanc Constitutionem sit benē impensum, quod in quibuscam Monasteriis solebat antea impendi, in hospitium suscipiendo aliquot consanguineos, ac lurisconsultos, aut nobiles illac transeuntes, aut ad ipsa per aliquot dies animi recreādi gratia se se recipentes?

Et videtur primō non rectē expendi. Nā & ante hanc Constitutionem non defuerunt aliqui qui id putarent, quorū meminit, Naua.in Apolog.mon.78.n.1. quanto magis hodie? Quia talis impensa potest summam facere 30. 40. & 50. ducatorum iuxta dies hospitiū, & comitatum quem defērunt. vnde cūm ex hac voluntaria hospitalitate prouenire possit idem damnū ipsis Monasteriis, quod ex muneri largitione: videtur ex paritate rationis non licere. Nā vbi est eadē ratio, idē ius esse debet. l.Illud. ff. Ad l. Aquil.l.vlti.C. Ad l. Falcid.maxime in fauorabilib. qualis est hæc constitutio quoād bona Monasteriorum. argu. Regul. Odia.de Reg.iur.lib.6.

Sed contrarium est tenendum. Quia hospitalitas sine distinctione habenda est cum omnibus, & circa omnes.cap. Quiescamus. dīst.42. Tum quia prædicta hospitalitas nō est voluntaria, cūm non accersantur prædicti hospites data opera; immō eos ægrē ferunt Prælati, vt notum est. Et ideo dicitur adagio Valentino, *Hospes, y peix menut, à tres dies put.* Tum quia tantum abest esse dannosas, & præjudiciale Monasteriis prædictas hospitalitates, vt potius sint artificia acquirendi, & conciliandi voluntates eorum qui fouerunt, aut fouendi potestatē habent iura, & causas Monasteriorum in iudicio, & extra illud. Et ita saltem

mediatē sūt in Monasteriorum utilitatem. Dummodo ita fiant, vt absit epularum exquisitarum, vel opiparorum vinorum nimia exuberantia. arg.cap. A crapula de Vita, & honest. Cleric & cap. Ecclesiæ principes.dīst.35. & docet Nauar. dīst. Apolog. monit. 78.num.2. vbi tenet hanc partem. Vnde cūm licita fuerit predīcta impensa ante hanc Extraug. secundū Nauar. vbi suprà, infertur etiam hodie licitam esse, per ea quæ sup. sep̄ annotauimus; & satis probat nostra Constitutio in versi. Si quos verō dītiores, ibi, devotionis, &c.

Vnde non obstant in contrarium adducta. Quia ex prædictis constat non esse nocuā Monasteriis prefatam impensam, sed potius utilem. Et sic cessat in ea ratio huius Constitutionis.

¹⁰² Ex prædicta resolutione infertur licitas esse munierum largitiones, quæ sūt benefactoribus Monasteriorū, & etiā iis qui sperantur aliquando posse benefacere; quia similis largitiones dantur ad lucrum, siue (si ita loqui licet) usuram; & potius in cōmodum, quām in damnū Monasteriorum redundat. Et per consequens licitē fieri possunt. Quod nota, quia quotidianum.

E In §.† *Pari etiam ratione.* Nota ex hoc §.

¹⁰³ recipientes munera hic prohibita, quicumque illi sint, teneri ad restitutions eorum, etiam nulla expectata iudicis sententia, aut declaratione. Ratio est, quia qui recipit alienum ab eo qui non est dominus, nec habet facultatem, seu potestatē donādi, tenetur ad restituendum illud. c. Si res aliena. 14.q.6.c. Peccatū.de Reg.iur.lib.6.sed tale est munus datum à Religioso, siue subdito, siue Superiore in casibus hic prohibitis, vt supra probatū est in princip. ergo recipiētes illud, tenētur ad eius restitutioē. & sic patet, tā Religiosos dantes, quām recipiētes, non solum peccare mortaliter, sed etiā teneri ad eorum restitutions.

F In versi † *Hanc autem restitutioē.* In hoc versi.declaratur quomodo, & cui debeat fieri restitutio; & tollitur omnis remissio, siue cōdonatio. Et meritō, quia vt sup.diximus, qui donare nequit, nec gratis remittere potest. Communem dicit Hippol.Rimin. §.1. num.302. Inst.de Dcnatio.

G In §.† *Quād si quis.* Nota poenas Religiosorum

Munera.

Fus forum contrauentientū huic Constitutioni; nō inferri, nisi tantū cōtra Religiosos donantes; non tamē contra alios recipientes; vt ex qualitate pœnarū, & ex cōtextura verbōrū constat: licet aliās pœna inflicta vni ex correlatiis, censeatur apposita, ac inflicta etiā alteri, licet de eo nihil dicatur l. 1. C. de Cupress. lib. 11. c. Si cōcubinæ de Sēt. excom. c. Nuper. vers. In primo. eod. tit. vi de Naua. in Man. c. 27. num. 51.

H In §. ¶ Volumus autem. Nota hanc constitutionem non solum debere legi quotannis in Capitulis Monasteriorum, vt infra dicitur; sed etiam esse exarandam, atq; scribendam in libris quorūcumq; statutorū ipsarū Religionū, vt sic obliuioni nō tradatur, sed perpetuō obseruetur. Quod nō video obseruari, sicut nec omnes formas hic præscriptas, nec pœnarum inflictiones.

Denique circa ea quæ diximus sup. n. 31. nempe Religiosum quicquid acquirit, acquirere suo Monasterio dum manet in illo; notandum est ideo additum fuisse, dum manet, quia Religiosus, si eligatur in Prælatum alterius Monasterii, desinit esse filius Monasterii, in quo professionem fecit, durante Prioratu, & sit filius Monasterii cuius est Prior: & consequenter quicquid acquirit de nouo, siue ex testamento alicuius, siue ab intestato, siue ex aliqua arte, vel ex editione aliquorum librorum, si edat; etiā si in domo suæ professionis eos cōposuerit; acquirere Monasterio, cuius est Prior. Hoc probatur arg. cap. vnici, 18. q. 1.. vbi habes Religiosum factum Episcopum acquirere suę Ecclesie, & non Monasterio, cuius fuerat filius, quicquid ex hæreditate paterna sibi post Episcopatum adeptum obuenerat. quem text. refert D. Tho. 2.2. q. 185. art. 8. ad 3. & Sot. lib. 10. de Iust. & iu. q. 5. art. 7. Et tenet expresse in Religioso facto Beneficiario, Frāc. Marcus decis. 104. n. 3. p. 1. Panor. in c. Cū olim. 2. n. 6. de Priuile. Azor 1. p. lib. 12. c. 10. quæst. 6. & in specie nostra Leonard. Lessius de Iust. & iure lib. 2. c. 41. dubita. 11. n. 91. & 92. & Azor vbi sup. q. 7.

& ante eos Bar. in l. Si seruus. 21. n. 6. ff. de Stipu. seruo. Naua. in cap. Non dicatis. 12. q. 1. n. 6. Et probatur in nostris statutis 2. p. c. 3. §. 1. 2. vbi quicquid datur Priori, sit domus cui præsidet, & non domus professionis eius, nisi qui donat apertè aliud voluerit. Et in acquisitis ex industria est alia ratio; quia nimis omnes fructus collecti ex re non fructifera, spectant ad eos qui sua negotiatione eos acquirunt; etiam si ex re aliena, etiam furtiva, eos luctati sint; vt docet Naua. c. 17. n. 25. Armilla verb. Fructus. n. 2. in fin. Coua. lib. 3. Variar. c. 3. n. 6. Ange. verb. Restitutio. 1. col. 9. versi. Quid si res. Sot. lib. 4. de Iusti. q. 7. art. 2. col. 6. versic. De negotiatoribus. Barbos. in l. 2. in prin. n. 8. par. 1. ff. Solu. matri. Rebel. de Obliga. Iusti. 1. p. lib. 2. q. 4. n. 6. & Paul. Comit. lib. 3. Resp. mora. q. 36. n. 4. Vnde licet Prior v.g. typis mandet libros à se in domo sue professionis cōpositos; quicquid ex eis acquirit, nō spectat ad d.c.mū professionis eius, sed ad domum cui præsidet: etiā si sine veri prejudicio cederemus dictos libros esse domus professionis eius. (Nā libri manu scripti semper sunt Religiosi, & eos secu defert quocumque vadat, tametsi se transferat in aliā Religionem) Et ratio est, quia omne tale lucrum consurgit ex negotiatione eius, & non ex libris, qui de se nō sunt fructiferi. Quod etiam pater, quia potest dare eos alicui typographo, vt sumptibus eius impri mantur: (vt quotidie fit; quia vix est domus quæ velit id suis sumptibus, & laboribus facere, neciens an liber futurus sit acceptus) quo in casu non potest villa domus prætendere partē ex lucro per dictū typographū capio. Dixi denique, Dum manet Religiosus in Monasterio, quia si vadat hospitari ad aliam domū, quicquid acquirit ex sua arte, seu industria, saltem inter nos, non acquirit domui suæ professionis; nec domui vbi hospitatur: sed, vel datur pauperibus, vel paruis domibas Ordinis egētibus. Ita habetur 2. p. Statut. nost. c. 2. 1. §. 9. Quæ omnia mente, quia forsan pauci hoc sciunt.

NEGOTIATIO.

SUMMARIUM.

ADunare copiam mercium, vulgo agaue-
llar, ut sic res carius vendantur, non
2 est prohibitum in Foro exteriori.
Benè tamen in Foro anima.

DIF.

DIFFERENTIA PRIMA.

NE GO CI ARI causa lucri in Foro contentioso licitum est, vt in l.3. §. Iura. ff. de Eo quod certo loco. & in l. vnica. C. de Senten. & interlocut. omnium iud.

2 In Foro autem animæ, non licet; quando aliquis emeret magnas quantitates tritici, vel alias merces; & coadunatio est tanta,

vt ex inde annona publica fieret carior, se cundum Cardin. Alex. in capit. Qualitas lucri. de Poenit. dist. 3. Pro quo est optimus text. in capit. Quicunque. i. 4. quæst. 4. Itaque isti mercatores, vulgo dicti, agauelladores, licet in Foro exteriori non puniantur, extra casum tritici, puniuntur tamen in Foro conscientiæ, & poenitentiali.

SUMMARIUM.

MERCATOR faciens moatras, non punitur in Foro exteriori.

Bene tamen in Foro conscientiæ.

DIFFERENTIA SECUNDA.

MERCATOR vendens candido animo suas merces volenti eas statim reuendere ob necessitatem quam habet de pretio; si eas priuatim reemiat, quia aliis non offert se emptor: in Foro exteriori excusat, nec reprobatur talis contractus, secundum Siluest. verbo Vsura. 4. Mercad. lib. 2. de Contractib. cap. 21. & Nauar. capit. 23. num. 91. dummodo reemiat iusto pretio, etiam rigoroso.

2 In Foro vero conscientiæ, nisi res publi-

cæ venditioni exponatur, non caret scrupulo, secundum Mercad. tractat. 1. cap. vlti. De las baratas. fol. 70. adde not. infra verb. Vsura. Differ. 14. Tu dic quando mercator non vult mutuare indigenti, sed ei creditò merces offert, & vendit, quò statim eas minori reemiat: tunc dici mobatra, & minimè licitam, saltem præsumptiuè. Et ideò etiā in Foro exteriori sub poenis prohibetur. teste Rebello de Obligat. iusti. 2. par. lib. 9. quæst. 7. num. 7.

SUMMARIUM.

NON potest mercator pacisci certum interesse in cambiis ad certum locum.

Bene tamen potest id facere in Foro conscientiæ, si cambium seu interesse est æquum.

DIFFERENTIA TERTIA.

EXTRAVAGANS Pii 5. de qua per Nauar. cap. 17. ad fin. litera M. qua prohibetur, ne dans pecuniā ad cambium certo in loco ad primas nundinas, possit pacisci certum, & determinatum interesse, etiam in casu non solutionis; procedit tantum in Foro exteriori.

2 Attamen in Foro interiori licebit prædictum interesse pacisci, quando certificatio esset æqua coram Deo, vt annotauit Nauar. loco suprà citato versic. Sextò. Reddens de hoc rationem; quia scilicet prædicta Extravagans fundatur in præsumptione. Faciunt not. infra verbo Vsura. Differ. 2.

SUMMARIUM.

RECAMBIARE cambium non solu- tum, licitum est in Foro exteriori.

2 Non tamen in Foro conscientiæ.

Negotiatio.

DIFFERENTIA QVARTA.

DANS pecuniam mercatori, & ab eodem schedulam cambii accipiēns, remissam alii mercatori, vt intra tot dies eam soluat: si ille mercator dictam schedulam acceptare nolit, vel non appareat talis mercator, vel si eam acceptet, & ad diem in schedula præstatum nō soluerit, statim in Foro exteriori recabatur pecunia cū magno interesse: ta-

lis recabatio in eo Foro minimè reprobatur, sed permittitur, & approbatur, teste vsu & consuetudine generali totius Orbis.

In Foro verò conscientiæ, secùs est. Nam eti in poenam fallentis, & non satisfaciens, id vsu receptū sit: quia tamē sunt poene exorbitantes, minimè in Foro anime licite recipi possunt, vt late probat Mercad. in tra-
ctatu de Cambiis. cap. i o. per totum.

N V L L I T A S.

S V M M A R I V M.

Obtinens Prioratum, seu Cathedram votis inhabilitatis, securus est in Foro ex-

teriori, donec declaretur electio, seu prouisio nulla. secùs in Foro conscientiæ.

DIFFERENTIA PRIMA.

OBTINENS Abbatiam, Prioratū, vel Cathedrā mediis muneribus, & subornationibus; vel medianib[us] votis in albo scholariū non scriptis, id est, matriculados; si talia suffragia per statuta inhabilitentur: licet in Foro exteriori securus sit electus ad prædicta munera, donec declaretur judicialiter eius elec[tio] nulla. argu.not. Diff. 20. sub verb. Poena: in Foro tamen conscientiæ, tenetur resignare Abbatiam, Prioratum, & Cathedram, secundum Medin. 1. 2. quest. de Legib. quem refert, & sequitur Lop. 1. par. cap. 122. conclus. 8. pag. 520. cōtra Sotum. Ratio est, quia illa inhabilitas, & priuatio votorū, nō indiget in Foro conscientiæ villa

declaratione. Non enim est poena, sed qualitas requisita ad validitatem electionis. Adde ad confirmationem, quæ tradidimus sub verbo H[ab]ereditas Diff. 1 o. num. 7. & 8. & melius Diff. 11. num. 5. & 6. ibidem. Et similem inhabilitatem, & incapacitatem statuit Rex noster Philippus, huius nomini 3. anno 1614. contra obtinentes à se quascumque dignitates Ecclesiasticas, & officia, & Commendas; obligans tam dantes, quām recipientes munera pro eis obtinendis, seu procurandis, ad restitutionem acceptorum in conscientia, & renunciationem dignitatum, &c. absque alia declaratione.

S V M M A R I V M.

DECLARATVR l. Barbarius Philippus. ff. de Offi. Prætor. videlicet sententiam latam ab eo qui communiter reputatur verus Iudex, cùm non sit; vel est à iurisdictione suspensus, valere in Foro exteriori.

2 In rebus tamen conscientiæ, & Sacramen-

tis Ecclesiæ, secùs est.

3 Læicus reputatus Sacerdos, si absoluat sacramentaliter, an valeat.

4 Excommunicatio lata ab occulitate excommunicato, valida est, quamvis multi teneant contrarium.

5 Fallit in duobus casibus notatis hic.

DIF-

DIFFERENTIA SECUNDÀ.

SENTENTIA lata ab eo qui occul-
tè est infamis, excommunicatus, inhabi-
bilis, vel alias impeditus; publicè au-
tem reputatur idoneus; valida est in
Foro exteriori. vulgaris lex. Barbarius ff. de
Offic. Præsid. l. 2. C. de Sentent. & interlocut.
omn. Iud. cap. 1. quod incipit Infamis.
§. Verumtamen. 3. quæst. 7. Veruntamen, in-
quit Gratianus, si seruus, dum putaretur
liber, ex delegatione sententiam daret; quæ-
uis postea in servitatem depulsus sit, senten-
tia ab eo dicta, rei iudicata, firmitatem te-
net. Per quæ iura apparet quod error cōmu-
nis facit ius, & communis toleratia tribuit
iurisdictionem non habenti, etiam inhabi-
li; & sic gesta per Iudicem inhabilem, seu
impeditum valere, & tenere dum tolera-
tur in officio. Facit l. 3. ad Macedonia. vbi
etiam excusat communis error habendo a-
liquem pro patre familiās.

Quod verum est in humanis, in quibus
secundūm humanam opinionem procedi-
tur. Secūs in rebus conscientiæ, in quibus
proceditur secundūm diuinam veritatem.
Ita Siluest. verbo Beneficiū. 3. ante pri-
mam quæstionem: Sed optarem ut id e-
xemplis declarasset. Nam contra ipsum fa-
cit Sacramentum pœnitentiæ pertinere ad
animam; & tamen validē ipsum admini-
strat Parochus occulte excommunicatus,
vt docet Suar. Tom. 5. disput. 15. sectione
7. numero 3. adeò ut quandiu denuncia-
tus non est, quantumvis sit publicus; vali-
dum Sacramentum pœnitentiæ confert,
secundūm eundem Suar. ibidem disput.
14. sectione 1. numero 13. Similiter dis-
pensatio super voto, vel in lege, indulgen-
tiarum concessio, & similes actus subditis
favorabiles, etiam pertinent ad animam;
& si fiant ab Episcopo, vel Prelato respe-
ctuè excommunicato occulto, vel publi-
co non denunciato, valent, & tenent, vt
docet idem Suar. dicta sectione 1. num.
14. Ac idem dicendum de omnibus aliis
rebus emanantibus à iurisdictione, sive
pertineant ad Forum contentiosum, sive
non; quia sub nomine sententiae eos o-
mnes comprehendimus. Sed pro Siluest.
facit glossa verbo Approbat. in capit.

vni. de Voto. lib. 6. quatenus habet, in
spiritualibus veritatem, & non opinionem
attendi. Quam glossam probat Abbas in
capit. 1. & 2. de Præbys. non baptizato.
& dicit esse digito ligandam Præpos. in
capit. Rursus. Qui cler. vel vovent. Facit
etiam Patr. lib. 7. de Resignat. Benefic.
quæst. 24. à numer. 47. vbi numero 41. di-
cit dictam l. Barbarius non procedere in
Sacramentalibus; bene tamen in Benefi-
cialibus, & spiritualibus.

Hinc dicit glossa famosa, & vulgaris
in capit. Dudum. in 2. de Elec. verbo De-
ceptæ. si quis laicus se gerat pro Sacerdo-
te, cum re vera non sit, (vt contigit in lo-
co del Pouo in Regno Aragonum, vbi
quidam laicus Regni Franciæ, peritus, &
veste Clericali induitus dixit se esse Sacer-
dotem, cum nō esset; deceptusq; Episcopus,
ex habitu, sciéntia, & falsa dicti laici relatio-
ne, contulit illi curam animarū loci prædi-
eti, quam per triginta & tres annos ante
Concil. Trid. exercuit, donec per quosdam
cōpatriotas eius, fuit veritas detecta.) hu-
ius laici, licet ipse reputaretur Sacerdos cō-
muni opinione, & habens curam animarū
absoluat ad se venientes; nec communis opini-
onem, nec collatione Beneficii curati facta
à Superiore, validari tales absolutiones, nec
etiam facient de attrito contritum; quia nul-
lum fuit Sacramentum, sed magnum po-
tius sacrilegium. Et sic quoad Sacramenta
nihil operatur communis opinio, nec au-
thoritas Superioris in nō habente Ordinē
Sacerdotalem. Hoc tantum operabitur, ni-
mitrum taliter confessos (si alias erat contriti)
saluari propter fidē Sacramenti, quam ha-
buerunt. Et illam glossam sic declaratam,
& intellectam, dicit communiter appro-
batam Navar. in c. Placuit. de Poenit. dist.
6. n. 177. & 179. Rip. in tract. de Peste. in c.
fin. nu. 45. cu sequent. And. de Vega lib. 9. su-
per c. 9. Cōcil. Trid. c. 41. ad fin. Abb. in d.
capit. Dudum. num. 20. & probat Adrian.
Quodlib. 5. quæst. 3. Ias. in dicta l. Barba-
rius. num. 63. & in l. Si vibana prædia zum.
7. ff. de Condict. indebit. Palvd. in 4. dist.
17. quæst. 6. Quare quia multa pulchra, &
notabilia, per dict. legem à DD. deciduntur;

Oo 3

ne præ-

Nullitas.

ne præsens differentia, sic generaliter sumpta, confusionem pariat: ideo distinctè operæ pretium erit descendere ad singularia.

Et primò ex dicta l. Barbarius. infertur sententiam excommunicationis latam ab occultè excommunicato, validam esse. Ita in specie tenet Ricard. & Palud. in 4. dist. 18. quæst. 2. art. 3. Silu. verb. Excommunication. 3. §. 11. ad fin. Abb. in cap. Ab excommunicato. col. 2. num. 8. de Rescript. vbi dicit communem. & in cap. Ad probandum. num. 15. de Re iud. Et hanc esse veriorem opinionem testatur Coua. in cap. Alma. 1. part. §. 11. num. 4. Sot. in 4. dist. 22. quæst. 2. art. 1. col. vlt. Mantua. lib. 3. Locomorum commun. cap. 1. Nauar. cap. 27. nu. 7. & 11. in fine. Idem tenet Innoc. in cap. Si verè. num. 3. de Sentent. excommunicat. vbi rationem reddit, scilicet quia dictam sententiam ferre videtur ipsa dignitas, & non persona excōmunicata. Allegat optimum text. in cap. Non ne. 8. q. 4. vbi prohibetur discedi ab Episcopo accusato ante sententiam; quia, Lex inquit, Ecclesiastica Pontificem, ab aliis accusatum, priusquam sub luce obiecta constiterint, exigit non relinqui. Aliam rationem tradit Abbas in dicto cap. Ab excommunicato. num. 8. Quia inquit, excommunication est iurisdictionis, & ea quæ fiunt à Iudice non notoriè excommunicato, tenent ratione publicè utilitatis, vt in d. c. Ad probandum. de Re iudic. vbi text. à contrario sensu probat prædicta conclusionē; & eum ad id omnes notant, vt dicit ibi Fel. col. 2. vers. Ceterū quātum ad gesta. qui in 3. col. nu. 7. post primā limitationem, sequitur hanc partem: addens aliam rationem; quia scilicet excōmunicatio non debet esse deterioris conditionis, quām aliæ sententiæ; immo maioris, quia facilius penetrat, quām aliæ, cūm non suspendatur per appellationem, etiam si sit iniusta. cap. Pastoralis. de Appellation. sed alie sententiæ latæ ab occulto excommunicato valēt; & non sunt nullæ, vt in dicto cap. Ad probandum. Ergo, &c. Facit & alia ratio, & erit quarta; quia excōmunicatus licet sit extra Ecclesiam, nihilominus confert Ordines; quod plus est, vt appareat, ex not. verb. Excōmunicatio. Dif. 13. nu. 5. Ergo potest alium excōmunicare. Ita arguit glos. 1. in c. fin. de

ordinab Episcopo, qui renūciat. Episcopatu. Adde Sot. vbi sup. vbi nulla alia ratione tenet hanc partem; nisi quia cūm sententia, & actus iudiciales sint de iure positivo, non censetur Ecclesia iudices vsu iurisdictionis priuare, quousq; constet esse excommunicatos; & hoc propter bonū cōmune. alias si actus excommunicatorū latenter, irriti essent detecta excommunicatione, multi de suo statu dubitarent. Hæc est in effectu secunda ratio, de qua sup. Adde quintam rationem; quia si non posset excōmunicare occultus excommunicatus; nec posset etiā absoluere. Contrariorum enim eadem est ratio. At contrarium est indubitatum, scilicet si absoluat, validè absoluere; per Regul. cap. Venerabilibus. §. Vbi autē de Sent. excommunic. lib. 6. vbi absolutio facta à Iudice suo, quantūcumque iniusta, valet, & tenet; & docet Fel. vbi sup. Tū quia si diceremus esse nullam, deciperet Ecclesia absolutum iniuste; vel saltem fieret magna iniuria bono communi. Nam quid amplius requirendum est à subdito, quam ut se subiiciat suo Prælato, & offerat se paratu ad satisfactionem, & sic petat absolutionem? At si detecta excommunicatione Iudicis, esset nulla prædicta absolutio: esset graue onus Reip. Christianæ querere aliam absolutionem; & facere iterū predictos humilitatis actus.

Quare pro bono cōmuni, & ratione publicæ utilitatis, proculdubio dicendū est excōmunicationem latā à Iudice tolerato, (licet alias occultè excommunicato) validam esse, ac tenere. Idem tenet Additio. Abbatis in Proemio Decretal. n. 17. lit. l. & Addit. Bal. in l. 1. C. de Secund. nupt. nu. 3. lit. G. Joan. Bapt. Ferret. cōsil. 9. incip. In questione de qua. col. 3. vbi plures citat, Mandos. ad Lap. Allegat. 89. n. 12. verb. Potest excōmunicare. vbi in fine dicit hāc partem esse veriore, & magis cōmune, ac magis æquā, & melioribus fulcīta rationibus. Vbi latē pro vtraq; parte.

Fallit tamen, quādo is qui eā obtinet, sciebat Iudicē esse excōmunicatū; quia tunc, licet teneat, venit tamen irritanda. Ita Abbas post alios in dicto c. Ad probandum. nu. 15. ad fin. Idē Abb. in c. Veritatis. n. 33. de Dolo, & contumac. & n. 42. Suar. 5. tom. Disput. 14. sect. 1. n. 8. dicit cōmune Fel. in d. c. Ad probandum.

bādū.n.7.& Paul.Comit.lib.6.Resp.moral.
quæst. 58.num. 12. ad fin. Sed hodie post
Extrauag. Ad euitanda, etiam isto casu te-
neret, vt docet Nauar.cap.9.num. 7. Et in-
tellige hodie dici occultum, qui non est
denunciatus, etiam si publicè sciatur esse
excommunicatum, dummodò non sit no-
torius percussor Clerici.

Quamvis glossa in Summa 24. quæst. 1.
& glossa fin. in dicto cap. Infamis. 3. quæst.
7. & glossa 1. in dicto cap. final. de Ordin.
ab Episc. qui renunc. Episcop. teneant cō-
trarium; videlicet, non tenere sententiam
latam ab occultè excommunicato. Sequit-
ur Perus. in cap. Pia.col. 3. de Exception.
lib. 6. Ias. in dicta l. Barbarius. num. 61.
Domin. in cap. Si is cui. col. 1. de Offic. de-
leg. lib. 6. Philip. Prob. in cap. Præsent. nu.
2. de Sentent. excommunicat. eodem lib.
Et hanc esse communem sententiam testa-
tur Abbas in dicto cap. Ab excommunicato.
num. 8. & in dicto cap. Veritatis. num.
43. & in d. cap. Ad probandum. nu. 15. de
Re iud. & Led. in 4. quæst. 24.art. 3. & do-
cent alii, quos citat Fel. in dicto cap. Ad
probandum. num. 7. in 1. Fallent. & Man-
dos. suprà, inter quos refert D. Tho. in 4.
dist. 18. quæst. 2. art. 2. ad tertium. Sed non
loquitur de excommunicato occulto, sed
generaliter, nimirū ab excommunicato
non posse alium excommunicari. Quod in-
telligentum est de notorio, non tolerato.
De quo etiam intelligitur cap. Audiuius.
24. quæst. 1. secundum Fel. in cap. Si verè.
de Sentent. excommunicat. num. 7. & In-
nocent. vbi suprà.

Nec obstat ratio dictarum glossarū (quæ
multum astringere videtur, quæque me an-
cipitem aliquantis per reddidit) videlicet,
cùm excommunicatus sit extra Ecclesiam,
alium ab eo eici ab Ecclesia non posse,
dict. cap. Audiuius. At respondeo Digni-
tate hoc fieri, & non persona, vt dicit Innocent.
& Felin. vbi suprà, & Lap. d. allegat
89. num. 12. Non enim excommunicat,
vt talis persona, quæ est excommunicata:
sed vt habens potestatem à iure in dignita-
te, & Officio quod habet. Quia in quolibet
Iudice due personæ considerantur; vna
publica, & altera priuata: vt publica, excō-
municat, & facit cetera quæ ad eius digni-

tatem; & Officium spectant. & vt priuata,
excommunicatur, & elicitur ab Ecclesia, vt
diximus suprà Different. 3. sub verbo lu-
risdiictio. num. 9. Facit quod dicit Corat.
in dicto cap. Alma mater. 1.par. §. 7. nn. 9.

Nec obstat in hoc actu videri non versa-
ri utilitatem publicam, immò grauamen;
& sic videri cessare rationem dictæ l. Bar-
barius. in qua se fundat tota hæc validitas
actuum. Sed resp. tolerantiani Ecclesiæ
non se fundare in utilitate huius, vel illius;
sed in publica Reip. quæ communiter ver-
satur in talibus actibus. Nam per accidens,
& de raro contingentibus est, si actus sit
tantum grauatorius alicui. Præcipue quia
etiam solent illi actus, qui sunt aliquibus
nocui, & grauatori; alii esse utiles. Et
ideo valor actionis non debuit inde pen-
dere. Ita Suar. dicta disput. 14. sectio. 1.
num. 10.

Nec obstat, ad ferendam sententiam re-
quiri iurisdictionis vsum, cap. final. de Re
iud. lib. 6. cap. fin. §. fin. de Offic. deleg. l.
Imperium. ff. de Iurisdic. omnium iud.
quo vsu per excommunicationem est pri-
uatus. d. c. Audiuius. 24. quæst. 1. cap. 1.
de Offic. Vicar. in 6. cap. Si is cui. de Offic.
deleg. eodem lib. cap. 1. de Supplend.
neglig. Prælat. eodem lib. docet latè Suar.
5. tomo disput. 14. Sect. 1. per totam. D.
Thom. vbi suprà. Attamen resp. excōmu-
nicatum occultum non esse priuatum vsu
iurisdictionis, nisi quando est notorius per-
cussor Clerici, vel denunciatus. Tales enim
Iudices occultè impeditos, & eorum facta,
Prætor tuerit, vt inquit Innoc. in dict. cap.
Si verè. & not. in cap. Nihil. de Elect. &
in dicta l. Barbarius.

Nec denique obstat, vt iurisdictione, esse
actum quemdam in comparatione ad ho-
mines. Idest, agi rem cum hominibus, à
quorum coniunctione excōmunicatus ma-
iori, est prohibitus, cap. Cùm excommu-
nicato. 11. quæst. 3. cap. Constitutionem.
de Sentent. excommunicat. lib. 6. Ergo
Iudex excommunicatus non potest vt iu-
risdictione, etiam hodie, non obstante Ex-
trauag. Martini Quinti, cùm dicta consti-
tutio non intendat suffragari excomuni-
catis in aliquo; sed solùm succurrere con-
scientiis timoratis; & sic aliis communi-
candis

Nullitas.

ständis cum eis, ut in ea dicitur, & notat Felin. post alios, in dicto cap. Ad probandum. col. 3. in 2. Fallent. Resp. tamen verū esse peccare Iudicem excommunicatum, communicando, & sententiam ferendo: gesta tamen per eum, ratione publicæ utilitatis (ut dictum est) valere. Ita D. Tho. 2. 2. quæst. 60. art. 6. Sot. suprà quæst. 1. art. 4. Nauar. cap. 27. num. 8. Suar. 5. tom. disput. 14. Sect. 1. num. 3. Henr. tit. de Excommunicat. cap. 7. §. 6. vbi dicit non solum ipsum Iudicem peccare mortaliter, sed eum quoquè qui illum induxit; nisi esset paratus. Addit vnum, quod ego non puto verum, nempè licet sententia lata ab excommunicato occulto, sit valida; posse nihilominus apud Superiorem excipi, elidique. Quasi velit, ut valeat dum ignoratur esse excommunicatum latorem illius. Secùs hoc probato: & sic ope exceptionis posse annullari. Contra quod est ratio publicæ utilitatis, de qua suprà. Et patet, alias non esse dictæ publicæ utilitati satisfactum plenè: & incide remus in inconuenientia superius memorata in quinta ratione; & in ratione assignata à Sot. & satis probatur a contrario sensu in dicto cap. Ad probandum. & ibi nota Abb. num. 2. & 20. vbi expressè tenet cōtrarium, & dicit communem Suar. suprà disput. 16. sect. 1. num. 7. in fin.

In altero etiam casu excommunicatio lata ab occulto excommunicato erit nulla, intelligendo pro occulto, etiam publicum, qui non est denunciatus. Qui casus non est adeò rarus, ut putat Suar. sed satis contin-

gibilis, præsertim inter Religiosos, vbi Prælati ignari Canonum, facile incurunt in poenas aliquorum Motuum Propriorum Papæ; & sic persistunt usque ad Visitam. Ponamus à Prælato recipi aliquem Nouitium publicè contra formam Extrauag. Xysti Quinti, & Clement. Octavi, vel introduci aliquam feminam in Monasteriū, vel alienari bona aliqua, non seruata debita forma, & sic incidere publice in excommunicationem. Perspicuum est talem dum non declaratur, & denunciatur, excommunicatum dici occultum propter Extrauag. Ad evitanda; prout docet Suar. suprà disput. 14. Sect. 1. num. 11. & 13. & consequenter subditos non teneri ipsum vitare. & nihilominus idē subditi non tenetur illi obedire, cap. Cùm non ab homine de Senten. excom. & dicemus Differen. 4. Ratio est, quia per dictam Extrauag. est in potestate subditi cum illo communicare; vel non comunicare. Si ergo talis præcipiat aliquid; & ob non partitione, excommunicet subditem: erit nulla excommunicatione. Túquia lata sine contumacia; cùm nemo illi obedire teneatur. Tùm quia notoria iniustitia reddit ipsam excommunicationem nullam, secundum Abbatem in cap. Ab excommunicato. num. 10. de Rescript. & docet in terminis Suar. suprà dicto num. 15. Idem dicit de dispensatione, absolutione, & aliis actibus; quia omnia sunt nulla. Dicta enim Extrauagans nihil ei faciet. Et cùm est publicus, cessat ratio dictæ l. Barbari.

S V M M A R I V M.

I IVDEX occultè excommunicatus, impunè in Foro exteriori exercet suum officium.
2 Secùs in Foro interiori.

3 Sententia lata ab excommunicato denunciato, est nulla ipso iure. vide bic rationem.

D I F F E R E N T I A T E R T I A.

1 **E**X prædictis collige vnam differentiam inter Forum exterius, & interiorius. Nam Iudex occultè excommunicatus, idest qui non est denunciatus, quo ad Forum exterius, non tenetur se abstinere ab usu, & exercitio sui officii; id est impune facit ea quæ sunt sui officii; quia

non repellitur. Dùmque ignoratur illum esse excommunicatum, & toleratur in suo officio; valēt omnia gesta per eum, autoritate, & utilitate publica. Ita gl. 1. communiter recepta in cap. Ad probandum. de Re iudi. Abb. in cap. Veritatis. num. 42. de Dolio, & contum. Couar. cap. Alma. 1. par. §. 11.

§. 11. num. 4. Soto. 4. dist. 22. quæst. 2. art. 1. col. pen. Nauar. cap. 2. num. 7. Felin. in cap. Si verè. num. 7. de Sentent. excom. Pet. Barbo. in l. Diuortio. in prin. num. 48. ff. Solu. mat. Silue. verb. Excommunicatio. 3. §. 1. Et hanc esse veriorem opinionem, ultra Coua. & Sot. sup. testatur Mantua. lib. 3. Locorum communi. cap. 1. quamvis cōtrarium teneat gl. in summa. 24. quæst. 1. Ias. dict. 1. Barbarius. num. 61. Perus. in cap. Pia. col. 3. de Except. in 6. Domini. in cap. Si is cui. col. 1. de Offi. Deleg. eod. lib. Philip. Probus in cap. Presenti. numero 2. de Sentent. excom. lib. 6. & Feli. dict. cap. Ad probandum. num. 5. in hanc magis se inclinat, & tenet communis, teste Ledelma in 4. quæst. 24. art. 3.

At in Foro conscientię, tenetur se abstinerere. Non enim potest aliquid sui officii exercere. alias peccabit mortaliter, secundum Nauar. cap. 27. num. 7. Soto in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 4. vers. Item excommunicatus. & Suar. suprà. nu. 9. cum sequenti, contra Caiet. in Summa, verb. Excommunicatio. §. De his quæ excommunicato licita sunt. Vbi sentit esse tantum veniale. Quia esse publice excommunicatum, vel occulte; vel esse denunciatum, vel non esse denunciatum: id omne pertinet quo ad alios, non quo ad se. quippe statim ipse tenetur se abstinerere à communione Fidelium, vt notant omnes super dicta Extrauag. Martini Quinti Ad euitanda scandala. Et nota hunc casum in quo excommunicatus pec-

cat mortaliter non se abstinentia à communione hominum. Et ipsum adde aliis notatis, verb. Excommunicatio. Differ. 2. num. 4. Et ratio eius est, quia usurpat iurisdictionem alienam, vel eius usum. quod est p. m. secundū D. Tho. 2. 2. q. 6 o. art. 6. Sententia verò lata à Iudice publice excommunicato, seu denunciato maiori excommunicatione; nulla est ipso iure, capa. Ad probandum. de Re iudi. & ibi Feli. Ratio est, quia per excommunicationem suspenditur iurisdictio iudicis, & consequenter tollitur vsus iurisdictionis, gl. 2. & ibi Inno. cap. 1. de Schisma. alia in cap. 1. de Ordina. ab Episcopo. verb. Executionem. & ideò non potest excommunicare, cap. Audiuius. 24. quæst. 1. cap. 1. in fin. de Offi. Vica. lib. 6. not. Card. in Clem. 1. quæst. 7. de Religio. domi. Feli. in cap. Responso. num. 4. de Sentent. excommu. Ias. in l. Inter stipulanten. §. Sacram. num. 3. ff. de Verbo. obliga. Ad sententiam enim ferendam requiritur iurisdictionis usus, cap. fin. de Re iud. lib. 6. c. fin. §. fin. de Offi. Delega. l. Imperium. ff. de Iurisdict. omni. Iudi. Est, & alia ratio, quia vti iurisdictione, est actus quidam in coparatione ad homines; id est agitur res cum hominibus, à quorum communione excōunicatus maiori, est prohibitus, cap. Cum excommunicato. 11. quæst. 3. cap. Constitutionem. de Sentent. excom. lib. 6. adde Probum ad Monach. in cap. Ut animarum. nu. 47. cum seq. de Constitutio. lib. 6.

SUMMARIUM.

- 1 PRAELATVS carens titulo, sed publice toleratus, debet à sibi subditis obediri in Foro exteriori.
- 2 Secùs in Foro interiori, & in conscientia.
- 3 Maritus non potest propria auctoritate separare ab uxore adulterante.

- 4 Benè tamen potest ei denegare coniugale debitum.
- 5 Prælatus occulte hereticus si excommunicet subditum; debet subditus in publico seruare excommunicationem. In occulto tamen non tenetur.

DIFFERENTIA QVARTA.

- 1 INFERTVR secundò ex dicta l. Barbarius Philippus. ff. de Offic. Prætor. Prælato carenti titulo teneri subditos obedire in Foro exteriori, dūm toleratur, & ignoratur publice non esse verum

Prælatum. Hoc probat tex. in cap. Cūm non liceat. de Præscription. & in cap. 1. quod incipit, Non ne. 8. quæst. 4. quem ad hoc dicit insignem Couar. lib. 1. Variar. cap. 16. num. 11. vers. Quinti. cuius etiam suprà

Nullitas.

præ meminimus in Different. 2. num. 4. Facit ad idem cap. Porro. de Diuort. quatenus probat non licere viro discedere ab vxore, etiam notorie cognata, propria auctoritate, ante sententiam super dicta cognatione. Facit etiam optimus tex. in cap. fin. 28. dist. vbi etiam dicitur nec Iudam à Domino, cùm esset falsus discipulus, à numero discipulorum fuisse eiusdem. Facit denique cap. Julianus. iuncta ibi glossa 11. quæst. 3. vbi Imperatori Julianu, alias apostata, obediabant milites Christiani; quia tolerabatur. & ita docet D. Anton. 3. part. tit. 15. cap. 1. §. 2. Nauar. consil. 7. nu. 2. de Sent. excom. Silu. verb. Beneficium. 3. post princip. Et est ratio, quia nemo priuandus est iure suo, etiam lite pendente; nisi causa cognita, & sententia mediante, cap. 1. Vt lite pend. & dict. cap. Nonne. cum di-
Etis à Couar. vbi suprà Fel. in cap. Cùm dilectus. notab. 3. num. 5. de Accusation. Innocent. in cap. Ex tenore. num. 3. in fin. de Tempor. ordin. idem Fel. in dict. c. Cùm non liceat. col. 1. post glossam in cap. Sacerdos. in 1. 2. quæst. 7. Quam commendat Nauar. in cap. 1. §. Laboret. de Pœnit. dist. 6. post Abb. in capit. Ex parte. num. 4. de Accusation. Faciunt not. Different. 20. sub verb. Poena. num. 3.

2 At in Foro conscientiæ, non tenentur subditi obedire Prælato quem sciunt, etiam priuatim, (dummodo id probari possit) non esse verum Prælatum; ut docent D. Anton. Silu. & Naua. locis suprà relatis. Pro quibus facit, licet maritus non possit discedere ab vxore adulterante, nisi Iudicis autho-

ritate, cap. Ex parte. cap. Sponsa. cap. Significasti. de Diuort. bene tamen posse ei denegare debitum coniugale. cap. Dixit Dominus. 32. quæst. 1. sic intelligendum, secundum Sot. in 4. dist. 36. quæst. vnic. art. 3. & Nauar. cap. 22. nu. 24. Facit etiam glos-
sa in summa 24. quæst. 1. dum dicit. Si Prælatus meus est occultè hæreticus, non te-
neor in occulto abstinere à celebratione,
licet me excommunicaverit; nisi tantum in
publico. Quam glossam sequitur Felin. in
c. fin. de Hæret. per quā dicit, Prælato hære-
tico occulto posse denegari in occulto
obedientiam. Quod est originale Dictum
Innoc. in cap. 1. de Schism. commendatum
à Panor. in cap. Ad probandum. num. 17.
de Re iud. vbi ait quantūcumque excom-
municatus toleretur (dummodo probari
possit esse excommunicatum) si vocet ali-
quem ad Ordines, vel ad alia Sacra-
menta; posse ei dici, Non recipiam hoc à te; quia
es excommunicatus. vnde tibi participan-
dum non est. & hanc pariter esse legitimā
causam appellandi; si Prælatus eum com-
pelleret. Sed hoc Dictum erat verum ante
Extravag. Ad euitanda scandala. Hodie se-
cūs est dicendum. Sic etiam limita glos-
sam, verb. Officium. in cap. Præter. §. Ve-
rūm. dist. 32. Vnde attento præallegata
doctrinas fundari in peccato quod com-
mitiebat subditus communicando cù Præ-
lato (vt patet ex Abb. dicto num. 17.)
puto hodie cessare, cum cesseret peccatum
ex dicta Extravag. Et ita tenet Fel. in cap.
Rodulphus. num. 40. de Rescript. & in cap.
Si verè. num. 7. de Sent. excom.

S V M M A R I V M .

2 SACERDOS non approbatus: vel non ha-
bens commissionem ab Episcopo, vel Par-
rocho; si audiat publicè confessiones sine di-
cta approbatione; vel commissione: pœnitentes
excusantur quoad Deum. Quod intellige-
tur bic.

3 Limitatur undecim casibus Concil. Trid.

confessione 23. cap. 15. quatenus requirit approba-
tionem Ordinarii ad confessiones audiendas.
quos hic vide.

3 Religiōsi an possint confiteri non expositis à
suis Prælatis, & an ad id iuuet Bulla Cru-
ciata. Tractatur hoc late.

DIFFERENTIA QVINTA.

2 INFERTVR tertio ex dicta l. Barbarius,
I eum qui non approbatus ad audiendas

confessiones, audiret sine approbatione;
vel non habentem commissionem ab Epis-
copo,

scopo, vel parocho, si audiret publicè pœnitentes carentes Bulla, & reputetur esse approbatus, vel habere licentiam ad audiendas confessiones: excusare pœnitentes quoàd Deum, ob communè errorē. gl. ver. Audituræ. in Clem. Dudum. de Sepult. Idem docet post Calder. Felin. in cap. Si verè. num. 7. de Sent. excom. & Caiet. in Summa, verb. Confessio. 3. post princip. Licet enim communis error quoàd Sacra-menta nihil operetur, operatur tamè multum in hoc casu propter fidem Sacrameti: non quòd talis confessio sit sacramentalis, nec per eam fiat quis de attrito contritus; sed quòd est excusatus quoàd Deum, & Ecclesiam, qui cum tali bona fide cōfiteretur dūm est ignorans.

2. Ex quo colligitur singularis declaratio, & limitatio ad Concil. Trid. Sessione 23. cap. 15. vt approbatio, de qua ibi, licet deficiat in Confessario; si tamen pœnitens bona fide confiteatur non habenti eam, & communiter se gerenti, tamquam approbatum: talis bona fides cum communī errore, excusat pœnitentem, quoàd Deum, per dictam l. Barbarius. intelligendo prout suprà. Pro cuius illationis confirmatione vide plura exempla per Lap. allegat. 89. nu. 8. cum sequentibus. Sed obserua talem excusationē intelligi durāte ignorantia. Nam postquam scierit non fuisse approbatum, vel sine licentia Parochi, vel Episcopi, audiisse cōfessiones: tenetur pœnitēs iterare confessionem, per glossam illam solen-nem in cap. Dudum. 2. de Elect. & fuit ita responsum per Cardinales Concilii, vt habeo in meis responsis, num. 764. quæ sic habet. *Fuit dubitatum an is qui confessus fuerit peccata Cōfessario nō approbato, fuerit benè absolutus; vel potius dicatur confessio nulla. Et fuit dictum, confessionem esse nullam. Fuit item resolutum quòd si ille qui confessus fuerit, ignorauerit Cōfessarium non esse approbatum; vel cogitauerit non requiri approbationem: tunc ob fidē quam habuit in Sacramento; quoàd Deum esse abso-lutum. Et si deinde scierit illū non esse ap-probatum, vel requiri approbationem, tene-tur reiterare confessionem.*

Et pro ornatu dicti c. 15. Concil. Trid. li-cebit alias fallētias, seu limitationes in pre-

sentiariū tradere, in quib[us] valet confessio facta nō approbato ab Ordinario. Sit ergo 2. fallētia, in Regularibus Ordinum men-dicantiu, alias doctis, & legitimē præsentati Episcopo à suis Prælatis, & ab ipso ex malevolentia, & fine causa reiectis. Nam ipso iure per dictam Clement. Dudū. cen-sentur approbati, & sic in ipsis, & aliis gau-dientibus eorū privilegiis sufficit licētia pe-tita; licet nō oblineatur. Ita post plures à se citatos docet Henr[ic]q. de Pœnit. lib. 3. c. 6. §. 4. in tex. & glossa, L. & M. & in specie etiā post dictum Concil. Trid. docent Nauar. cap. 27. nu. 262. Palac. in 4. dist. 17. quæst. 7. Suar. 4. par. disput. 28. sect. 5. à nu. 13. quia lex generalis posterior, limitatur per spe-ciale ius antiquū. I. Sed & posteriores ff. de Legib. glos. Recepta. in Auth. Offeratur. C. de Litis cōtest. (limitans dictam Auth. per priorem.) I. Sciendū ff. Qui satisd. cogātur. docet late H[er]iq. suprà in glos. N. & Naua. in Man. reform. c. 27. nu. 254. vers. Tertiò. in fine. Sed aduerte hanc fallentiā vix pra-cticari, quia Episcopi sunt ita circūspecti, & Religiosi, vt raro hic casus cōtingat. Tū quia in dubio potius præsumendum est cū quis reicitur, esse propter insufficientiam, vel aliū defectū in moribus, & vita, ne præ-sumiamus delictū, maxime in Superiorib. contra l. Meritò. ff. Pro socio. Tūm quia nō est rationi consonū, vt potestas per Conci-liū dict. c. 15. Ordinariis data, subdatur cen-suræ Prælatorū Regulariū, An sc. sit benè facta approbatio, vel repulsiō, nec ne. Et casu quo contrariū ipsis videatur; non stet-tur arbitrio Ordinarii, sed Regularium Prælatorum, qui in propria causa malè iu-dicare poterunt. Tūm quia daretur mate-ria scandali, si contra voluntatem Ordina-rii quis vellet suas oves confiteri. Et ita meritò contrarium defendit Suar. disput. 28. sect. 5. n. 13. cum duobus sequentibus. Tertiò fallit in Episcopis, & Prælatis exemptis, vt sunt Abbates, Priores, Guar-diani, & similes, per rationē de qua in præ-cedenti Fallent. quia per c. fin. de Pœnit. & remission. possunt prædicti eligere Confes-sarium, quem voluerint, etiam simplicē Sa-cerdotem; siue Regularem, siue secularem, secundūm Sot. in 4. distin. 18. quæstione 9. artic. 2. vers. Similiter. Ergo dispositio genera-

Nullitas.

generalis dict. cap. 15. Concilii limitanda est per dict. cap. fin. speciale. Vnde videatur priuilegium dicti cap. fin. durare etiam hodie post Concilium. Intellige tamen durare quoād Episcopos, si eligant aliquem ex suis subditis, licet non sit ex expositis, seu ab eo approbatis. Nec mirum, quia eo ipso quod eligūt aliquem ex suis subditis, censentur ipsum approbare quoād se; cum non sit minoris efficaciat approbatio quae fit facto, quam ea quae fit verbo. Argum. I. Paulus respondit. in fine, ff. Rem ratam haberi. non tamen poterunt eligere aliquem non subditum; nisi sit ex approbatis per Ordinarium illius: secundum quandam declarationem Illust. Card. Concilii Trid. quae sic habet. Greg. 13. Audit a relatione S. Congreg. Concilii declarauit Episcopos vigore priuilegii, de quo in cap. fin. de Pœnit. & remission. non posse eligere sibi Sacerdotem, sibi non subditum, qui à proprio Ordinario no[n] fuerit adhuc ad formā huius decreti Concilii admissus, seu approbatus ad audiendas confessiones.

Sed certe non caret difficultate huiusmodi responsio; quia si Episcopus potest approbare Sacerdotem alterius diœcesis ad suas oves, vt est notum, & quotidie praticatur, teste Suar. suprà num. 12. & 13. cur non poterit, & ad se? nam per regulam traditam, verb. Iurisdictio. Differentia. 11. num. 8. & 9. Potest Prælatus quoād se idē, quod potest quoād subditos. & tetigimus, etiā dict. verb. Iurisdictio. Diffe. 15. Nec huiusmodi responsiones faciunt ius, nec sunt plusquam probabiles opiniones, teste Nauar. consil. 34. de Præb. etiam si aditus sit Papa pro declaratione dubii; cum fiat declaratio per Papam, vt Doctorem; non vt legistatorem: nec adhibet consilium Cardinaliū, vt fieri solet in legibus condendis. Quare salua reuerentia tantorū Patrum, & eorum censura, puto posse ab Episcopo eligi quemcumque, etiam non subditum; dummodo sit approbatus ad suos subditos. Quod ergo operatur dicta responsio Card. est, non posse ab Episcopo eligi sibi soli aliquem familiarem, vel quemcumque non subditū indistincte. vt not. Suar. suprà Sect. 6. num. 13. Sed non video rationem diuersitatis, quare non possit Episcopus

eligere sibi non subditum; nisi sit approbatus etiam quoād suos subditos: possit tamen id facere, si est sibi subditus; cum in utrisque militet ratio superius tacta, nempe eligendo, vel confitendo ei, siue sit subditus, siue non subditus; censeri eum approbare. Quare censeo posse eligere quemcumque indistincte. vide quæ diximus verb. Iurisdictio. dict. Differ. 15.

Quoād Prælatos verò Regulares prudubio dicendum est durare indistincte dictum priuilegium; quia Concilium circa Regulares nihil innovauit, teste Naua. cap. 4. num. 2. Henr. & aliis per eum citatis. tit. de Pœnit. lib. 3. cap. 13. in princip. & de indulg. cap. 28. §. 1. Ledes. de Pœnit. Difficult. 23. col. 3. in fine, Vega. verb. Confessor. cap. 25. contra Angles. de Confes.

Aduerte prætereà circa dictum cap. fin. licet priuilegium dicti cap. de lure, tantum erat Episcoporum, & aliorum Superiorū; nec non, & inferiorum Prælatorum exemptorum: consuetudo tamen ante Concilium Trid. dictum priuilegium extenderat ad omnes Curatos, licet non sint Prælati; immo, & ad omnes Sacerdotes, vt docet Sot. vbi suprà, propter necessitatem quotidie communicandi, & celebrandi. Sed hodie post Concil. Trid. secus est dicendum quoād Sacerdotes seculares. Intellige non posse eligere quemcumque, sed tantum approbatum, & hunc ubicumque, etiam sine Bulla: quia adhuc retinent dictum priuilegium. Ita Viualdus in suo Candel. Aur. de Confessione. num. 28. conclus. 4. vt constat ex tempore immemoriali, ad not. in cap. Super quibusdam. de Verbor. signi. & ex tacita licentia Episcoporum, & Parochorum. vt diximus, verb. Consuetudo. Different. 1. num. 2. quicquid dicat in contrarium Fr. Llamas. 1. par. siue Summæ. cap. 5. §. 6. An autem maneat quoād Regulares: dicemus in sequenti fallent.

Quarto fallit quoād Religiosos habentes expressam, vel tacitam licentiam à suis Prælati, vel per alias Bullas, confitendiis quos elegerint, secundum Sot. supra, & Viualdum in Candel. Aur. tit. de Absolutione. num. 22. vers. Quarto. & de Confes. num. 28. conclus. 5. vbi dicit communem.

Nauar.

Nauar. cap. 4. num. 2. vers. In postrema editione, quia ut ipse ait, Concil. Trid. nihil innouavit quo ad ipsos, & de iter agētibus tenuerunt multi Salmanticen. Magistri consulti, teste Petro Salas è Societate Iesu in Lect. Bullæ Cruciatæ, seu cuiusdā Iubilej. Sed cōtrariū tenet Rodrig. in Sūma 1. p. c. 60. num. 6. cui fāuet Bulla Crucia. quæ licet Regularibus eam sumentibus concedat licentiam eligēdi Confessariū: requirit tamē vt sit vñus ex approbatib⁹ ab Ordinario. Sed Bulla in hoc magis loquitur cū secularib⁹. Fāuet etiā Privilegiū impetratum à Societate Iesu, de quo infrā. Fāuet deniq; declaratio facta à Clem. 8. Regulares nō posse cōfiteri nisi expositis à suis Prælatis, vt docet Vega suprà casu 2. & 3.

Possent tamen concordari d. opinione; nempē, opinionē Rodrig. & Bullæ Crucia. procedere in cōfessionib⁹ factis per Religiosos nō habētes licentiā à suis Prælatis; vel non itinerantes, sed cōmorantes in suis Monasteriis. Hi enim debent confiteri expositis à suis Prælatis, vel approbatib⁹ ab Ordinario. Opinionē verò aliorum procedere in itinerantibus, vel degentibus extra Monasteria, vel aliās habētibus à suis Prælatis licentiā confitendi quibus voluerint, etiā non expositis. Nā Regulares posse de Superioris licentia eligere non approbatū ab Episcopo, docet Sot. sup. & Henrīq. de Poenit. lib. 3. c. 13. in princ. & de Indulgent. c. 12. §. 4. & c. 13. §. 7. & dat rationē sāpe dictam; quia Conciliū non loquitur de Regularibus. At Superior pro suis Regularibus potest approbare idoneū, vt potest Episcopus. Idē docet in tit. de Indulgē. c. 28. §. 1. dictis Prælatiū posse delegare Sacerdoti alterius Ordinis, aut seculari, etiā per Episcopū non approbatō, vt absoluat suos. Quod, inquit, concessit Xystus 4. Mendicantibus, & Leo 10. etiā dū iter agerēt. & Greg. 1. 3. idē concessit Societati Iesu anno Domini 75.

Hodie verò per dict. declarationē Clem. 8. nec virtute Bullæ, nec aliorū quorūcūq; Iubileorum possunt Regulares cōfiteri, nisi expositis à suis Prælatis, vel aliās de eorum licentia; vt defendit latè Fr. Llamas in sua Sūma, cui titulus, Epithome curatiois animarū. 1. p. c. 5. §. 8. 9. & 10. & sic, etiā quo ad casus reseruatos Sedi Apostolicæ non pos-

sunt eligere aliquē Confessariū secularem; licet sit approbatū ab Episcopo; nec vñū alium Regularē alterius Ordini. Quod intellige dum cōmorantur intra Monasteria. Nam circa itinerantes, & cōmorantes extra Monasteria, dic vt superius est resolutū. Intellexi tamen non seruari in praet ca dictam declarationē per Religiosos Bullam Cruciatæ habentes, vt annotauimus sub verbo Bulla Cruciatæ. Differentia 1. numero 3.